ACQUE

Palermo 1571, luglio 7.

*Bando per privativa di nuova invenzione di sistema di sollevamento di acqua.*

Imperocche li honorabili mastro Michaeli de Abruzo et Antonino Salvuni hanno ottenuto provisioni per la excellencia di lo illustrissimo signor presidenti ad relazioni di lo regio patrimonio ad literas datas Panormi die 22 maii XIII inditionis 1571 et che nixuna persona di qualsivoglia stato, gradu et condicione si sia digia né presuma fari artifici né ingegni di portari acqua di abaxio ad alto senza expressa licentia di li dicti magistri Micheli de Abruza et Antonino Salvuni compagni et ingegneri in lo portari di dicti acqui di lo modo supradicto et questo per spacio di anni dechi da contarsi da lo iorno che ipsi compagni de Abruzo et Salvuni incomenziranno ad usari dicto loro ingegno sotto la pena di unzi trenta pro quolibet contraveniente et tanti volti per quanti volti contraveniranno et presumiranno contravenire a li dicti loro provisioni et presenti banno da applicarsi videlicet unci quindici ad ipsi compagni et ingegneri et li altri unci quindici al regio fisco et di guastarili et roinarli lo dicto edificio et ingegno per ipsi principiato oi talmenti facto como si conteni, ordina et comanda per la supraditta loro provisione.

Die VII iulii XIII inditionis 1571 nobilis Dimitrius de Perino puplicus preco huius felicis urbis Panormi retulit promulgasse supradictum puplicum bampnum de mandato illustrissimi et excellentissimi domini presidentis vigore

dictarum litterarum sue illustrissime dominacionis per loca solita et consueta dicte urbis cum tubicinibus. Unde etc.

A.S.P., Tribunale R. Patrimonio - Atti giudiziari, sentenze etc., reg. 110 c. 243.

Palermo 1579, maggio 13.

*Licenza e privativa per nuovo impianto di sollevamento di acqua.*

Philippus etc.

Vicerex in hoc Sicilie regno ...S.C.R.M. regis domini nostri per eius sacrum regium privilegium providet et mandat sub forma sequenti videlicet: Nos Philippus Dei gratia Rex... Proregi et Capitaneo Generali nostro, Magistro Justituario, Presidibus nostre Magne Regie Curie, Patrimonii ac Sacre Conscientie, iudicibus dicte Regie Curie, Magistris Rationalibus, Thesaurario et Conservatori nostri regii patrimonii, Advocatis quoque et procuratoribus fiscalibus ceterisque demum universis et singulis officialibus, tribunalibus et subditis nostris et presertim Magistris Portulanis et Portulanotis portuum et plagiarum dicti nostri ulterioris Sicilie regni salutem et dilectionem. Expositum nobis fuit ex parte fidelis nobis dilecti Antonii Arduini ferrariensis se magnis sumptibus, studio ac industria per plures annos

adhibitis invenisse in communem omnium utilitatem aliqua ingenia seu inventa quibus a quolibet flumine, fonte, puteo, palude seu in stagno facile possit exhauriri aqua et in altum vehi quantum oporteat sive ad irrigandos campos sive ad molendina extra alveum fluviorum fabricanda que innundationibus non sint obnoxia nec eisdem crescentibus aliquod incommodum ut sepe evenit patiantur... ut dicta molendina decrescente alveo tantundem tritici possent molere ad hec preterea ad naviganda flumina et eorumdem alveo aptos navigiis redendos nec non ad exicanda estagna et terras aqua manantes ad cultura reducendas, idemque prestandum in auri fodinis seu eris, stagni, plumbi alteriusve metalli ut aqua ab eis exhausta utilitati humane deserviant. Ideoque Mayestati nostre humiliter supplicatum ut ne premio suis laboribus et ingenio debito fraudetur ipsi licentiam et facultatem concedere et elargiri dignaremur dicta ingenia seu inventa vel quodlibet eorum construendi fabricandi et in usum redducendi in omnibus regnis et dominiis nostris, interdicientes ne a quovis alio nisi ab ipso Antonio Arduino seu ab eodem potestatem habentibus ea sive aliquod ipsorum construi fabricarive et in usum poni possint et debeant. Nos autem dicta supplicatione benigne suscepta volentes (ut equum est) omnibus bonarum artium professoribus presertim iis qui reypublice prodesse favere eidem assensimus in hunc qui sequitur modum; tenore igitur presentium de certa scientia regiaque auctoritate nostra deliberate et consulto ac ex gratia spetiali maturaque sacri nostri supremi consilii accedente deliberatione eidem Antonio Arduino premissam licentiam et facultatem concedimus in prememoratum ingenium seu instrumentum et

plura eiusdem genera ut quot voluerit in dicto nostro ulterioris Sicilie regno et quavis parte seu loco eiusdem fabricare et fabricari facere possit et valeat sine alicuius... preiudicio interdicens ac prohibemus expresse ne quis nisi ipse Antonius Arduinus aut ab eo potestatem habentes vel alii cum quibus sue rationes coniuncte fuerint per decennium a die date presentium in antea computandum sub pena amissionis omnium instrumentorum et ingenii absque dicta licentia fabricatorum seu fabricandorum et unciarum centum in tres partes dividendarum quarum una accusatori altera fisco nostro tertia vero eidem Antonio Arduino censeatur adscripta dictum ingenium fabricet aut fabricari faciat vobis et unicuique ad quos spectat dicimus precipimus et iubemus sub pena nostre indignationis et ire ut nostram huiusmodi licentiam et facultatem prohibitionemque ac omnia et singula de super contenta teneatis firmiter et observetis tenerique et inviolabiliter observari faciatis per quoscumque; quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus quoquomodo. In cuius rei testimonium presentes... date in Domo Pardi die XII mensi februaryi anno a nativitate Domini 1577. Yo el Rey... Panormi die X decembris VII inditionis 1578... Sua Excellentia providet et mandat quod fiant exequutorie non obstante lapsu anni... Et volentes nos (ut tenemur) regiis obedire mandatis vobis dicimus, committimus et expresse mandamus quatenus supradictum preinsertum sacrum regium privilegium omniaque et singula in eo contenta exequamini, compleatis et observetis ac per quos decet exequi compleri et inviolabiliter observari faciatis ad unguem, iuxta sui seriem continentiam et tenorem pleniorum ac de verbo

ad verbum et a prima linea usque ad ultimam, non obstante lapsu anni et non aliter nec alio modo et non secus agatis agive permittatis ratione aliqua sive causa...

Datum Panormi die XIII maii VII inditionis 1579.

*Omissis*

A.S.P., *Protonotaro del Regno*, reg. 366 c. 81 v ss.

Palermo 1601, maggio 9.

*Licenza e privativa per un sistema di forgia per il rame azionata dall'acqua.*

Philippus etc.

Vicerex et Generalis Capitaneus in hoc Sicilie regno, utriusque iuris doctori Mario Mastrilli fidei regio dilecto salutem. È stato supplicato et provisto del tenor sequenti cioè: Illustrissimo et excellentissimo Signor, il doctor Mario Mastrilli dice a V.E. che pretende fare edificare uno edificio di fundere et forgiare lo ramo con artificio di acqua nella terra di Tortorici con grandissimo beneficio di tutto questo regno perché fundendosi et forgiandosi a forza di braza si morino in gran numero di genti per lo grandissimo travaglio per il che sonno forzati li mercadanti far venire da Venetia lo ramo lavorato et lo vendino grandissimo prezzo per il regno. Et facendosi detto edificio si lavoririano li rami in questo regno in gran numero et con

pochissimo travaglio et si vendiriano a meglio prezzo. Et come che in questo regno non ci have stato né ci è tale edificio supplica V.E. resti servita concederci gratia et privilegio che per anni vinti nessuno altro lo poza introdurre in detto regno. Ut Altissimus. Panormi 25 octobris XIII inditionis 1600. Concedatur per decennium. Per essecutione della quale provista vi donamo et concedimo licentia et facultà che essendo novo questo artificio et non essendo stato concesso ad altri possiati con quelle persone che vorrete fare et mettere in uso detta nova forgia di fundere et forgiare lo ramo con detto artificio di acqua per detto termino di anni dieci da contarsi dalla data della presente innanzi; qual termino perdurante vogliamo et ordinamo che nessuna persona di qualsivoglia statu, gradu et conditione si sia debba né presuma usare né operare detto novo artificio da voi ritrovato senza expressa vostra licentia sotto pena di onze duecento applicandi cioè due terze parti al fisco et l'altra terza parte a voi, comandando per la presente a tutti et singuli officiali et persone delle città terre et luoghi del regno che debbiano le cose premesse essequire et osservare con farne promulgare banni pubblici per li luoghi soliti acciò che non possi nessuno allegare ignorantia et non facciano il contrario si la gratia regia tenino cara et sotto pena di florini mille applicandi al regio fisco.